ПРОТОКОЛ № 3
заседания конкурсной комиссии Министерства образования и науки

Республики Татарстан по проведению дополнительного конкурсного отбора
претендентов на право получения единовременной компенсационной выплаты

учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные
пункты, либо поселки городского типа, либо города

с населением до 50 тыс. человек в 2023 году
Министерства образования и науки Республики Татарстан

г. Казань 17.08.2023

Присутствовало на заседании 9 из 9 членов конкурсной комиссии:

Председатель комиссии:
Хадиуллин Ильсур Гараевич, министр образования и науки Республики

Татарстан
Заместитель председателя конкурсной комиссии:
Хайруллин Рамиль Камилевич, заместитель министра образования и науки

Республики Татарстан
Секретарь комиссии:
Нигматзянова Луиза Равкатовна, ведущий консультант отдела кадровой

политики Министерства образования и науки Республики Татарстан (с правом
голоса)

Члены комиссии:
Закирова Минзалия Загриевна, заместитель министра образования и науки

Республики Татарстан
Амирова Лилия Салимзяновна, начальник отдела кадровой политики

Министерства образования и науки Республики Татарстан
Афанасьева Раиса Валиевна (по согласованию), заместитель руководителя

исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района Республики
Татарстан -  начальник Управления образования

Нугуманова Людмила Николаевна (по согласованию), ректор
государственного автономного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования Республики
Татарстан», представитель регионального оператора без права голоса

Яруллин Ильдар Махмутович (по согласованию), заместитель председателя
Татарской республиканской организации Профсоюза работников народного
образования и науки

Скобельцына Елена Германовна (по согласованию), директор
общеобразовательной школы-интернат «Лицей имени Н.И. Лобачевского»
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет», доцент КФУ /

Институт психолотии и образования / кафедра педагогики высшей школы
(внутренний совместитель), кандидат педагогических наук

Необходимый кворум для принятия решения имеется.
Повестка дня:
1. Рассмотрение документов, представленных с 08.08.2023 по 13.08.2023 на

участие в дополнительном конкурсном отборе претендентов на получение
единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим)
на работу в сельские населенные пункты, либо поселки городского типа, либо города
с населением до 50 тыс. человек, информация о котором опубликована на
официальных сайтах в сети «Интернет» Министерства образования и науки
Республики Татарстан, ГАОУ ДНО «Институт развития образования Республики
Татарстан», а также на федеральном портале «Земский учитель».

2. Утверждение дополнительного списка участников (победителей)
конкурсного отбора на предоставление единовременной компенсационной выплаты
учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населённые пункты, либо
посёлки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек в 2023 году.

Слушали Р.К.Хайруллина, который информировал об официальном отказе от
участия четырех победителей в федеральной программе «О единовременной
компенсационной выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в
сельские населенные пункты, либо поселки городского типа, либо города с
населением до 50 тыс. человек» в Республике Татарстан в 2023 году:

-  Низамова Р.Д., в связи с выявленной неизлечимой болезнью супруга;
-  Ауесбаева М.Т., с связи с победой и переездом в другой регион России по

федеральной программе «О единовременной компенсационной выплате учителям,
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо поселки
городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек»;

-  Фатхутдинова Э.Ф., в связи с тяжелым заболеванием отца;
-  Коротина Е.А., в связи с поступлением на бюджет в магистратуру.
Слушали Л.С.Амирову, которая представила информацию о кандидатах.
Целевой показатель программы «Земский учитель» в 2023 году - 23 человека.

По итогам заседания конкурсных комиссий от 15.05.2023 № I и 15.06.2023 №2 19
вакансий закрыты. На сегодняшний день актуально 4 вакансии.

Согласно п. 5.1. постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
от 26.02.2020 года № 149 «О единовременной компенсационной выплате учителям,
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населённые пункты, либо посёлки
городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек и на основании
письменного отказа от участия в федеральной программе на получение
единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим)
на работу в сельские населенные пункты, либо поселки городского типа, либо города
с населением до 50 тыс. человек в Республике Татарстан от Низамовой Р.Д.,

Ауесбаевой М.Т., Фатхутдиновой Э.Ф., Коротиной Е.А. предлагаем рассмотреть и
определить следующих победителей.

Приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от
03.08.2023 № под-1407/23 «О внесении изменений в перечень вакантных должностей
(общеобразовательных организаций), участвующих в программе «Земский учитель»
в 2023 году, утвержденный приказом Министерства образования и науки
Республики Татарстан от 20.12.2022 № под-2252/22 в 2023 году, утверждено 95
вакансий.

Информация о возможности дальнейшего выбора вакантных должностей
учителей доведена до сведения претендентов ответственным секретарем конкурсной
комиссии по телефону и электронной почте.

Сайфутднову Б.М. предложена вакансия учителя физической культуры в
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении (далее -  МБОУ)
«Верхнеуслонская средняя общеобразовательная школа» Верхнеуслонского
муниципального района Республики Татарстан. Сайфутднов Б.М. отказался от
участия по телефону.

Условия участия и порядок конкурсного отбора на получение единовременной
компенсационной выплаты в размере I млн. рублей определены положением о
конкурсном отборе претендентов на право получения единовременной
компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в
сельские населённые пункты, либо посёлки городского типа, либо города с
населением до 50 тысяч человек, утверждённым постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 26.02.2020 № 149 «О единовременной
компенсационной выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в
сельские населённые пункты, либо посёлки городского типа, либо города с
населением до 50 тысяч человек» (далее - Постановление Кабинета Министров «О
единовременной компенсационной выплате учителям» от 26.02.2020 №149).

Приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от
04.08.2023 № под-1413/23 «О проведении дополнительного конкурсного отбора
претендентов на право получения единовременной компенсационной выплаты
учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населённые пункты, либо
посёлки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек» определены
этапы конкурсного отбора:

Этап дополнительного конкурсного отбора (с 8 по 13 августа
включительно): осуществлялся приём и регистрация заявлений и пакетов
документов на участие в программе «Земский учитель». Приём документов
осуществлялся как в электронном виде (на электронную почту регионального
оператора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), так и на
бумажном носителе (региональному оператору по адресу: 420036, Республика
Татарстан, г.Казань, ул.Социалистическая, д.5).

В период с 8 по 13 августа на федеральном портале «Земский учитель» для
участия в программе было подано всего 9 заявок. В ГАОУ ДПО «Институт развития
образования Республики Татарстан» (далее - региональный оператор), в отдел
развития методической работы было подано всего 5 пакетов документов: из них 2 на
1 вакансию из утверждённого списка вакансий для выбора.

При приёме и регистрации пакетов документов претендентов на участие в
конкурсном отборе программы «Земский учитель» региональный оператор
руководствовался разделом IV «Проведение конкурсного отбора» Положения к
Постановлению Кабинета Министров «О единовременной компенсационной выплате
учителям» от 26.02.2020 №149:

- п. 4.2. - о перечне предъявляемых документов;
- п. 4.3. - о способах подачи заявления на участие в конкурсном отборе

(заявление на участие в конкурсном отборе и прилагаемые к нему документы
подаются претендентом региональному оператору в электронном виде (копии
документов должны быть заверены нотариально или кадровыми службами по месту
работы (службы), либо на бумажном носителе);

- п. 4.5. - об основании для отказа в регистрации заявления претендента на
участие в конкурсном отборе (представление заявления и документов позже срока
окончания приема документов»);

- п. 4.6. - об основании для отказа в участии в конкурсном отборе.
Результат дополнительного приёма документов отражён в Таблице 1 «Рейтинг

претендентов, прошедших дополнительную регистрацию документов для участия в
единовременной компенсационной выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на
работу в сельские населённые пункты, либо поселки городского типа, либо города с
населением до 50 тыс. человек».

Дополнительный этап конкурсного отбора (с 14 по 15 августа 2023 г.
включительно): проведение экспертной оценки заявлений и документов
претендентов конкурсной комиссией в соответствии с утверждёнными критериями,
подсчёт итогового балла каждого претендента, выстраивание рейтинга участников и
подготовка сводного аналитического материала по претендентам для конкурсной
комиссии.

Итоговый балл претендента определялся путем суммирования баллов по
каждому критерию в соответствии с разделом III и пунктом 5.2 Положения о
конкурсном отборе. При равном количестве начисленных баллов решающим
фактором становится дата и время регистрации заявления и предоставления
претендентом полного пакета документов региональному оператору (п. 5.3.
положения к Постановлению Кабинета Министров «О единовременной
компенсационной выплате учителям» от 26.02.2020 № 149).

Результат экспертной оценки отражён в Таблицах 1 и 2:
Таблица 1. Рейтинг претендентов, прошедших регистрацию документов для

участия в единовременной компенсационной выплате учителям, прибывшим

(переехавшим) на работу в сельские населённые пункты, либо поселки городского
типа, либо города с населением до 50 тыс. человек.

Таблица 2. Дополнительный список победителей единовременной
компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в
сельские населенные пункты, либо поселки городского типа, либо города с
населением до 50 тыс. человек в 2023 году (далее -  Дополнительный список
победителей) выстраивался на основе рейтинга для отбора победителей в условиях
конкурсной ситуации.

Возникла одна конкурсная ситуация:
п. 3 Таблицы 2 «Дополнительный список победителей» - Линючева Виктория

Леонидовна выиграла конкурсную ситуацию у Миннегалиевой Регины Робертовны
на вакансию учителя начальных классов в МБОУ «Новотроицкая средняя
общеобразовательная школа», с.Новотроицкое Тукаевского муниципального района
Республики Татарстан.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению, что на участие в единовременной компенсационной

выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населённые
пункты, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек
в 2023 году одобрены заявки 5 претендентов.

3. Допустить к участию в дополнительном конкурсном отборе
единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим)
на работу в сельские населённые пункты, либо поселки городского типа, либо города
с населением до 50 тыс. человек в 2023 году - 5 претендентов.

4. Утвердить Список победителей дополнительного конкурсного отбора
единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим)
на работу в сельские населённые пункты, либо поселки городского типа, либо города
с населением до 50 тыс. человек в 2023 году.

Особое мнение члена (членов) комиссии:

Заместитель
председателя
конкурсной комиссии

-
/Р.К.Хайруллин /

Члены комисссии /М.З.Закирова/
/Л.С.Амирова/
/Р.В.Афанасьева/
/Л.Н.Нугуманова/
/И.М.Яруллин /
/ Е.Г.Скобельцына/

Секретарь конкурсной
комиссии /Л.Р.Нигматзянова/

Приложение 1

Таблица 1. Рейтинг претенден тов, прошедших дополнительную регистрацию документов для участия в
единовременной компенсационной выплате учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населённые

пункты, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек

№
и/
п

Ф И О
В ы б р ан н ая

вакан си и
О б щ еоб разовательн ая  о р ган и зац и я , вы б р ан н ая  претендентом  в соответствии  с

перечнем в а к а н т н ы х  долж ностей , утверж денны х п ри казом  М ин и стерства
И Т О Г О В Ы Й

Б А Л Л

1
Чикулаева
Елена
Алексеевна

Учитель
начальных
классов

МБОУ «Шеморданский лицей «Рост» Сабинского муниципального
района Республики Татарстан» 9

2
Ильясова
Флюзя
Мажитовна

Учитель
технологии

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4 г. Агрыз» Агрызского
муниципального района Республики Татарстан 8

3
Линючева
Виктория
Леонидовна

Учитель
начальных
классов

МБОУ «Новотроицкая средняя общеобразовательная школа»
с.Новотроицкое Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан

6

4
Миннегалиева
Регина
Робертовна

Учитель
начальных
классов

МБОУ «Новотроицкая средняя общеобразовательная школа»
с.Новотроицкое Тукаевского муниципального района Республики
Татарстан

5

5
Файзрахмапова
Альфина
Рамилевна

Учитель
начальных
классов

МБОУ «Балтасииская средняя общеобразовательная школа»
Бал гасинского муниципального района Республики Татарстан 5

Приложение 2

Таблица 2. Дополнительный список победителей единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим
(переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо поселки городского типа, либо города

с населением до 50 тыс. человек в 2023 году

№
п/н ФИО победителя Вакансия Наименование общеобразовательной организации Итоговый

балл

1.
Чикулаева
Елена
Алексеевна

Учитель начальных
классов

МБОУ «Шеморданский лицей «Рост» Сабинского
муниципального района Республики Татарстан» 9

2.
Ильясова
Флюзя
Мажитовна

Учитель технологии
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4
г. Агрыз» Агрызского муниципального района
Республики Татарстан

8

3.
Линючева
Виктория
Леонидовна

Учитель начальных
классов

МБОУ «Новотроицкая средняя общеобразовательная
школа» с.Новотроицкое Тукасвского муниципального
района Республики Татарстан

6

4. Файзрахманова
Альфина
Рамилевна

Учитель начальных
классов

МБОУ «Балтасинская средняя общеобразовательная
школа» Балтасинского муниципального района
Республики Татарстан

5